

Querétaro, Qro., a 25 de octubre de 2024
Oficio INFOQRO/UT/230/2024

Asunto: Se atiende solicitud.

**ESTIMADA SOLICITANTE
PRESENTE**

Se hace referencia a su solicitud de acceso a la información con folio 220459024000222, presentada en la Plataforma Nacional de Transparencia el 9 de octubre de 2024 a las 12:31:27 horas.

Información solicitada

Información Solicitada: Con fundamento en el artículo 6o y 8o Constitucional, respetuosamente solicito la siguiente información: Solicito todos los datos de la adquisición de agua para consumo mediante garrafones, del año 2024, que incluyan los siguientes datos: Nombre del proveedor, Monto contratado, Copia del contrato, Copia de todos los documentos de la licitación pública y/o invitación restringida, incluyendo bases, propuestas técnicas, propuestas económicas y fallo.

Medio para recibir notificaciones: Domicilio.

Modalidad de entrega: Copia certificada

Con fundamento en los artículos 11 fracciones II y III, 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, 29 y 30 fracciones II, V y VII, del Reglamento Interior de la Comisión, atendiendo a los principios de máxima publicidad y de disponibilidad de la información, de la búsqueda exhaustiva y razonable realizada por la Dirección de Administración a sus expedientes, archivos y registros, esta Unidad de Transparencia, de acuerdo con la información proporcionada, otorga la siguiente:

Respuesta

1. Se informa que Mafin, S.A. de C.V., es el “nombre del proveedor”, como lo solicita en el **primer** guion de su petición, con el que la Comisión realizó la “adquisición de agua para su consumo mediante garrafones, del año 2024”.
2. Cero es el “monto contratado” para la “adquisición de agua para consumo mediante garrafones, del año 2024”; por lo que, en términos del artículo 8 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información pública del Estado de Querétaro, no obra en este sujeto obligado los documentos solicitados respecto a la “copia del contrato y de todos los documentos de la licitación pública y/o invitación restringida, incluyendo las bases, propuestas técnicas, propuestas económicas y fallo”, como lo refiere en el **segundo, tercero y cuarto** guion de su solicitud.



En virtud de que la respuesta proporcionada es igual a cero, deberá considerarse que dicho dato constituye un elemento numérico que atiende a su solicitud y no como la inexistencia de la información, de conformidad con lo dispuesto por el criterio de interpretación SO/014/2023 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, que a continuación se transcribe:

“Ejercicio del derecho de Acceso a la Información. Respuesta igual a cero, no es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.”

Fundamento y competencia

La presente respuesta se emite con fundamento en los artículos 45, 46 fracción II y 47 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, en relación con los numerales 22 fracción IX, 23, 24 fracción IV, y 33 Ter fracciones I y VI del Reglamento Interior de la Comisión de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Querétaro.

Medios de contacto para asesoría

Se pone a disposición los números telefónicos 442 212 9624, 442 828 6781 y 442 828 6782, en los que podrá obtener asesoría para el ejercicio de los derechos de acceso a la información, o de protección de datos personales, así como respecto a la presentación del recurso de revisión.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

**LIC. JUANA MONSERRAT ALFARO HERNÁNDEZ
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

